
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 32  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 
 

18  сентября 2021 года  № 29-2 

 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Петрушенко Т.Ю. 
 

В Территориальную избирательную комиссию № 32 поступила жалоба 

от Петрушенко Тимофея Юрьевича. В обоснование жалобы указано, что 

участковая комиссия избирательного участка № 146 (далее – УИК № 146) 

не рассмотрела поданные письменные обращения (жалобы) о нарушении 

избирательного законодательства и не приняла по ним решений. В связи 

с изложенным, заявитель просит рассмотреть указанные заявления 

в вышестоящей избирательной комиссии, принять по ним решения, 

предоставить заявителю копии решений. 

Рассмотрев указанную жалобу в рамках заседания, Территориальная 

избирательная комиссия № 32 пришла к следующему. 

Как следует из пояснений председателя УИК № 146, жалобы Заявителя 

были приняты установленным порядком и рассмотрены на момент проведения 

Заседания ТИК № 32. При этом копии принятых Решений в печатном виде для 

вручения их Подателю жалоб изготовлены не были. В соответствии с п. 25 

ст. 68 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ (ред. от 04.06.2021) 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие 

в референдуме граждан Российской Федерации» участковая комиссия обязана 

рассмотреть поступившие в день голосования до окончания подсчета голосов 

избирателей, участников референдума жалобы (заявления) лиц, 

присутствовавших при подсчете голосов, и принять соответствующие 



решения, которые приобщаются к первому экземпляру протокола участковой 

комиссии об итогах голосования.  

Таким образом, на момент рассмотрения жалобы, основания для 

реагирования отсутствуют. 

На основании вышеизложенного Территориальная избирательная 

комиссия № 32 р е ш и л а :  

1. Информацию, изложенную в жалобе принять к сведению. 

2. Разъяснить членам УИК № 146 положения законодательства о 

рассмотрении жалоб и обращений. 

3. Довести настоящее решение до сведения Петрушенко Тимофея 

Юрьевича. 

4. Направить копию настоящего решения в Санкт-Петербургскую 

избирательную комиссию. 

5. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 32 в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной комиссии № 32 Воронина В.Ю. 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 32 

 

В.Ю. Воронин 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 32 

 

М.Е. Зарецкая 

 


